
 

1 

 
 

 

 
 

Ministero  dell’Istruzione e del Merito 

Istituto d’Istruzione Secondaria Superiore Statale   
EZIO VANONI 

Via Malagrida Padre Gabriele, 3 –  22017  MENAGGIO  - Tel. 0344-32539 / Fax  0344-30496  

C.F. 84004690131  
E-mail cois00100g@istruzione.it   cois00100g@pec.istruzione.it    

www.istitutovanonimenaggio.edu.it 

 

  

 

 
 

Al Sito Web – Sezione Futura  

All'albo Sito Web 
Agli atti 

 
OGGETTO: Decreto nomina e conferimento dell’incarico ad ESPERTO ESTERNO per l’attivazione di percorsi 

formativi “Percorsi di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e accompagnamento” – 

CORSO DI INGLESE AVANZATO CON DOCENTE MADRELINGUA nell’ambito del Piano Nazionale Di Ripresa E 

Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 

dagli asili nido alle Università - Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni 

di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica. 

Codice Identificativo Progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-19662  

Titolo Progetto: DIREZIONE VANONI 

Cod. CUP: G84D22007020006  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio 

e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 

1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO  il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra 
il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 
dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione 
della spesa sociale; 

VISTO  il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata 
con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato 
generale del Consiglio con nota LT 161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – 
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 
asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle 
scuole”; 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA, FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU 

Istituto d'Istruzione Superiore E. VANONI - C.F. 84004690131 C.M. COIS00100G - A5117F4 - AOOISSEV

Prot. 0003425/U del 11/05/2024 11:26

VII.8 - Collaboratori esterni

mailto:cois00100g@istruzione.it
mailto:cois00100g@pec.istruzione.it
http://www.istitutovanonimenaggio.edu.it/


 

2 

 
 

 

 
 

Ministero  dell’Istruzione e del Merito 

Istituto d’Istruzione Secondaria Superiore Statale   
EZIO VANONI 

Via Malagrida Padre Gabriele, 3 –  22017  MENAGGIO  - Tel. 0344-32539 / Fax  0344-30496  

C.F. 84004690131  
E-mail cois00100g@istruzione.it   cois00100g@pec.istruzione.it    

www.istitutovanonimenaggio.edu.it 

 

  

 

VISTO  il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei criteri di 
riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in 
attuazione della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione 
dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” 
nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTO  l’allegato 2- Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della 
dispersione scolastica in attuazione dell’investimento 1.4, finanziato dall’Unione Europea - 
Next Generation EU - “Riparto istituzioni scolastiche”, che vede questa Istituzione Scolastica 
assegnataria di risorse pari ad € 137.657,47; 

VISTO  le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del 
Merito prot. n. 109799 del 30 dicembre 2022 relative al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza- 
Missione 4: Istruzione e Ricerca, Componente 1-Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università, Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato 
alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla 
lotta alla dispersione scolastica, Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica 
(D.M.170/2022); 

VISTO  le “istruzioni Operative” prot. n. 109799 del 30/12/2022; 

PRESO ATTO  della nota prot. 21092 del 20/02/2023 Chiarimenti E F.A.Q.; 

VISTO  l’accordo di concessione del 27/02/2023 tra il Ministero dell’Istruzione e del Merito e l’Istituto 
d’Istruzione Secondaria Superiore “E. Vanoni” di Menaggio per la regolamentazione dei 
rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi al progetto “DIREZIONE VANONI”, CUP 
G84D22007020006, identificativo progetto M4C1I1.4-2022-981-P-19622 finanziato 
nell’ambito del decreto del Ministro dell’istruzione 1.4 - “Intervento straordinario finalizzato 
alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla 
dispersione scolastica”  nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU» che costituisce 
formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione della spesa; 

VISTO  l’atto di concessione prot. n. 51386 del 18/03/2023 che costituisce formale autorizzazione 
all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTA  la delibera del Collegio dei docenti - n. 22 del 19/04/2023 di approvazione del progetto 
Direzione Vanoni” CUP G84D22007020006 Codice Identificativo Progetto M4C1I1.4-2022-981-
P-19662; 

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 25 del 12 maggio 2023 di approvazione del progetto 
DIREZIONE VANONI” CUP G84D22007020006 Codice Identificativo Progetto M4C1I1.4-2022-
981-P-19662; 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio, prot. n. 3192/VI.1 del 6 maggio 2023, del relativo 
finanziamento (delibera del Consiglio di Istituto n. 29 del 12/05/2023); 

CONSIDERATO  che il Dirigente Scolastico Prof. Domenico Gianfrancesco ha sottoscritto la dichiarazione di 
inesistenza di cause di conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 75 del 9 febbraio 2024 di approvazione del Programma 
Esercizio Fin. 2024; 

mailto:cois00100g@istruzione.it
mailto:cois00100g@pec.istruzione.it
http://www.istitutovanonimenaggio.edu.it/


 

3 

 
 

 

 
 

Ministero  dell’Istruzione e del Merito 

Istituto d’Istruzione Secondaria Superiore Statale   
EZIO VANONI 

Via Malagrida Padre Gabriele, 3 –  22017  MENAGGIO  - Tel. 0344-32539 / Fax  0344-30496  

C.F. 84004690131  
E-mail cois00100g@istruzione.it   cois00100g@pec.istruzione.it    

www.istitutovanonimenaggio.edu.it 

 

  

 

CONSIDERATA  la necessità, nell’ambito del Progetto Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: 
Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 
asili nido alle Università - Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione 
dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 
dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica CUP 
G84D22007020006 Codice Identificativo Progetto M4C1I1.4- 2022-981-P-19662 Titolo 
Progetto: DIREZIONE VANONI di avvalersi della collaborazione di n. 1 esperto per attivare le 
edizioni/moduli relativi ai percorsi formativi “Percorsi di potenziamento delle competenze di 
base, di motivazione e accompagnamento” – CORSO DI INGLESE AVANZATO CON DOCENTE 
MADRELINGUA; 

CONSIDERATO  che l’Istituzione scolastica ha prima provveduto ad individuare la figura richiesta attraverso 
avviso di selezione del personale interno all’Istituzione prot. n. 641/IV.5 del 29.01.2024 e che 
alla data di scadenza prevista dall’avviso nessuno ha presentato istanza di partecipazione; 

VISTO  che non è possibile reclutare personale di cui al punto che precede; 
CONSIDERATO  che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere assegnate 

al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per carenza o inesistenza di specifiche 

competenze professionali, ovvero che non possono essere espletate dal personale dipendente 

dell’Istituzione scolastica per indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in 

tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure esterne si renda necessario per ragioni contingenti; 

RITENUTO  pertanto necessario avvalersi della collaborazione di n. 1 esperto esterno madrelingua in 

possesso di idonei requisiti per l’affidamento dell’incarico dalla data di conferimento 

dell’incarico per tutta la durata del progetto prevista fino al 31/12/2024, salvo proroghe 

disposte dal Ministero; 

CONSIDERATO  nel caso in cui, all’esito della procedura, si individui un soggetto esterno idoneo a soddisfare 

il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula con il suddetto soggetto di un 

contratto di lavoro autonomo; 

VISTO  l’Avviso di selezione Esperti Esterni prot. n. 1741/IV.5 del 09/03/2024, pubblicato 

dall’Istituzione Scolastica in data 09/03/2024; 

VISTO  in particolare, l’art. 7 del succitato Avviso, ai sensi del quale «Gli interessati dovranno far 

pervenire la propria candidatura, a pena di esclusione, entro e non oltre le ore 11:00 del 

25/03/2024; 

CONSIDERATO  che alla data del 25/03/2024, scadenza prevista dall’Avviso per la presentazione delle istanze 

di manifestazioni di interesse, è pervenuta n. 1 candidatura da parte del personale esterno 

all’Istituzione; 

CONSIDERATO  che si è proceduto alla valutazione dell’unica candidatura pervenuta, sulla base dei criteri di 

selezione di cui all’art. 3 dell’Avviso; 

VISTO  il verbale della selezione, svolta in data 25/03/2024, acquisito con prot. n. 2118/IV.5 del 

25/03/2024, che riporta altresì la graduatoria dei candidati idonei, sottoscritto dalla 

Commissione incaricata con Decreto n. 2108/IV.5 del 25/03/2024; 

RICHIAMATA  la graduatoria definitiva prot.n. 2294/IV.1 del 02/04/2024; 

mailto:cois00100g@istruzione.it
mailto:cois00100g@pec.istruzione.it
http://www.istitutovanonimenaggio.edu.it/


 

4 

 
 

 

 
 

Ministero  dell’Istruzione e del Merito 

Istituto d’Istruzione Secondaria Superiore Statale   
EZIO VANONI 

Via Malagrida Padre Gabriele, 3 –  22017  MENAGGIO  - Tel. 0344-32539 / Fax  0344-30496  

C.F. 84004690131  
E-mail cois00100g@istruzione.it   cois00100g@pec.istruzione.it    

www.istitutovanonimenaggio.edu.it 

 

  

 

CONSIDERATO  che, in particolare, l’esperto esterno madrelingua KANDRICK Kathryn Mary che ha presentato 

istanza di partecipazione, è risultato essere in posizione idonea ai fini della selezione in 

graduatoria ed in possesso dei requisiti previsti; 

VISTA  la dichiarazione, resa dall’interessato ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000 relativa all’ 
insussistenza di cause di incompatibilità/inconferibilità o di conflitto di interessi, assunta a 
prot. n. 3417/VII.8 del 11.05.2024; 

CONSIDERATO  che l’esperto sopracitato verrà incaricato dello svolgimento delle attività oggetto del presente 

Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del 

progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e 

milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR “Percorsi di potenziamento delle 

competenze di base, di motivazione e accompagnamento” – CORSO DI INGLESE AVANZATO 

CON DOCENTE MADRELINGUA;  

VISTO  il Regolamento (UE) 2016/679 del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone 

fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali 

dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 
 

DECRETA 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 di approvare la graduatoria di cui al verbale del 25/03/2024, acquisito con prot. n. 2118/IV.5 del 25/03/2024 

della Commissione incaricata con Decreto n. 2 1 0 8 /IV.5 del 25/03/2024; 

 di conferire l’incarico a KANDRICK Kathryn Mary esperto esterno madrelingua per la realizzazione di 

percorsi formativi “Percorsi di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e 

accompagnamento” – CORSO DI INGLESE AVANZATO CON DOCENTE MADRELINGUA per un importo 

complessivo pari a € 1.580,00 (millecinquecentoottanta/00) corrispondente ad un impegno massimo di 20 

ore inteso quale importo lordo stato (comprensivo di tutte le spese a carico dell’Amministrazione), 

rapportato alle ore effettivamente prestate; 

 di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, nonché nella sezione 
nella sezione Amministrazione Trasparente e nella sezione dedicata FUTURA PNRR Scuola 4.0. 

 

 

Il Dirigente Scolastico 
Prof. Domenico Gianfrancesco 

firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 

ss.mm.ii. e norme collegate 
 

 

mailto:cois00100g@istruzione.it
mailto:cois00100g@pec.istruzione.it
http://www.istitutovanonimenaggio.edu.it/

	Al Sito Web – Sezione Futura
	All'albo Sito Web
	IL DIRIGENTE SCOLASTICO
	VISTO  il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”;
	VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;
	VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;
	VISTO  il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodol...
	VISTO  il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT 161/21, del 14 lu...
	VISTO  il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della linea di investimento 1.4. “Inte...
	VISTO  l’allegato 2- Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione dell’investimento 1.4, finanziato dall’Unione Europea - Next Generation EU - “Riparto istituzioni scolastiche”, c...
	VISTO  le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del Merito prot. n. 109799 del 30 dicembre 2022 relative al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza- Missione 4: Istruzione e Ricerca, Componente 1-Poten...
	VISTO  le “istruzioni Operative” prot. n. 109799 del 30/12/2022;
	PRESO ATTO  della nota prot. 21092 del 20/02/2023 Chiarimenti E F.A.Q.;
	VISTO  l’accordo di concessione del 27/02/2023 tra il Ministero dell’Istruzione e del Merito e l’Istituto d’Istruzione Secondaria Superiore “E. Vanoni” di Menaggio per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi al pr...
	VISTO  l’atto di concessione prot. n. 51386 del 18/03/2023 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa;
	VISTA  la delibera del Collegio dei docenti - n. 22 del 19/04/2023 di approvazione del progetto Direzione Vanoni” CUP G84D22007020006 Codice Identificativo Progetto M4C1I1.4-2022-981-P-19662;
	VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 25 del 12 maggio 2023 di approvazione del progetto DIREZIONE VANONI” CUP G84D22007020006 Codice Identificativo Progetto M4C1I1.4-2022-981-P-19662;
	VISTO il decreto di assunzione in bilancio, prot. n. 3192/VI.1 del 6 maggio 2023, del relativo finanziamento (delibera del Consiglio di Istituto n. 29 del 12/05/2023);
	CONSIDERATO  che il Dirigente Scolastico Prof. Domenico Gianfrancesco ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di conflitto di interessi ed obblighi di astensione;
	VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 75 del 9 febbraio 2024 di approvazione del Programma Esercizio Fin. 2024;
	DECRETA

		2024-05-11T11:00:13+0200
	DOMENICO GIANFRANCESCO




